
 Determina 107 Area Servizi Tecnici del 20-04-2022 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI CAMPOLONGO MAGGIORE 
Città Metropolitana di Venezia 

 

 

 DETERMINAZIONE N. 107 

 Data di registrazione 20-04-2022 

 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA 

SECODARIA DI 1^ GRADO DELLA FRAZIONE DI BOJON . ISTITUTO 

COMPRENSIVO "D.VALERI". AFFIDAMENTO INCARICO 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E 

SICUREZZA 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

IN ESECUZIONE alla deliberazione di G.C. n. 1 del 11.1.2022, di approvazione del Piano 

Integrato della Performance PIP e del Piano Esecutivo di Gestione PEG  2022-2024 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 24/2021 del 21.12.2021 di nomina dell’arch. Gianfranco Zilio a 

Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

RICHIAMATO il Decreto del 08.11.2021 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell’Interno – Direzione Centrale per la finanza locale, in applicazione dell’articolo 1 

comma 139 bis, della legge 30, con la quale è stato assegnato un contributo di € 145.000,00 per 

interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici del territorio;  

 

RILEVATO che il predetto Decreto, all’art. 9 evidenzia che gli investimenti finanziati sono 

confluiti nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l’efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR);  

 

ACCERTATO che le risorse assegnate saranno impiegate per l’intervento di “Miglioramento 

sismico della scuola secondaria di 1^ grado dell’Istituto Comprensivo ‘Diego Valeri’ sita nella 

frazione di Bojon”; 

 

RILEVATO che risulta necessario procedere alla redazione della progettazione definitiva-

esecutiva dell’intervento in parola, nonché alla direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori stessi; 

 

DATO ATTO che: 

 il personale in organico all’ufficio servizi tecnici, data la particolarità e complessità delle opere 

da eseguire, nonché dal carico di lavoro in essere, non riesce a svolgere la prestazione in 

argomento; 

 è necessario individuare un professionista o studio tecnico, al fine di redigere uno studio di 

fattibilità tecnica ed economica per la messa in sicurezza della viabilità comunale; 



 Determina 107 Area Servizi Tecnici del 20-04-2022 2 

 

VERIFICATO che i servizi tecnici in argomento non risultano a tutt’oggi prevista da convenzione 

Consip né disponibile sul MEPA e rilevata conseguentemente la necessità di procedere allo 

svolgimento di autonoma procedura di acquisto diretta alla stipula di contratto aventi durata e 

misura strettamente necessaria e sottoposto a condizione risolutiva nel caso di disponibilità di 

specifica convenzione, in applicazione all’art. 1 c. 3 del D.L. 95/2012; 

 

DATO ATTO che allo scopo è stato richiesto preventivo economico di spesa all’ing. Luigi 

Ranzato, con sede a Campolongo Maggiore VE in Via Monte Rua 31 – P. IVA 04274830274 – C.F. 

RNZLGU81T17D325L; 

 

VISTO il preventivo acquisito al prot. n. 4693 del 13.04.2022 presentato dal professionista 

sopracitato, il quale attesta una spesa di € 14.144,00 Iva esclusa ed oneri previdenziali (Inarcassa 

4%) inclusi; 

 

RITENUTA congrua l’offerta del tecnico in parola, sia per l’aspetto economico che prestazionale 

per l’Amministrazione, e che complessivamente la spesa trova copertura economica all’interno del 

capitolo 7192 “Interventi analisi sismica e riqualificazione edifici scolastici – PNRR” del bilancio 

2022; 

 

RAVVISATO che nel Decreto dell’08.11.2021 di assegnazione dei contributi, nonché nel comma 

143 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, è previsto che “l’ente beneficiario del 

contributo di cui al comma 139 è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere 

pubbliche entro dieci mesi” dalla data di emanazione del Decreto; 

 

VISTE le dichiarazioni dell’offerente attestanti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali come 

da curriculum agli atti; 

 

VISTI gli artt. 31 comma 8, 36 comma 2 lett. a) e 37 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che il pagamento delle somme dovute per il presente servizio sarà liquidato entro il 

termine di 30 giorni dal ricevimento della relativa fattura, fermo restando la corrispondenza del 

servizio alle clausole pattuite; 

 

VISTO l’art. 1 comma 629 e seguenti della L. 190/2014 (Legge di stabilità 2015) che impone il 

versamento diretto dell’IVA all’erario nel caso di cessioni di beni e prestazioni di servizi effettuate 

nei confronti dell’ente, esclusi i compensi per prestazioni di servizi assoggettati a ritenute alla fonte; 

 

DATO ATTO che il codice CIG assegnato è Z65360ECFD, mentre il codice CUP è 

E49E19000370004; 

 

ATTESTATO il rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui al comma 

1) dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 

 

ATTESA la propria dichiarazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 

provvedimento; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 



 Determina 107 Area Servizi Tecnici del 20-04-2022 3 

DETERMINA 

 

1. di affidare l’incarico tecnico per la redazione della progettazione definitiva-esecutiva nonché la 

direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

dell’intervento “MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1^ 

GRADO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO ‘DIEGO VALERI’ SITA NELLA FRAZIONE 

DI BOJON” all’ing. Luigi Ranzato, con sede a Campolongo Maggiore VE in Via Monte Rua 

31 – P. IVA 04274830274 – C.F. RNZLGU81T17D325L a fronte dell’offerta acquisita al prot. 

n. 4693/2022; 

 

2. di impegnare la spesa per il presente affidamento pari a complessivi € 17.255,68 Iva 22% ed 

oneri previdenziali compresi, al capitolo 7192 “Interventi analisi sismica e riqualificazione 

edifici scolastici – PNRR” del bilancio 2022;  

 

3. ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che: 

 l’oggetto del presente affidamento riguarda l’incarico tecnico per la progettazione definitiva-

esecutiva nonché la direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione; 

 l’importo del contratto ha un costo di € 17.255,68 Iva 22% ed oneri compresi; 

 il professionista incaricato è l’ing. Luigi Ranzato, con sede a Campolongo Maggiore VE in 

Via Monte Rua 31 – P. IVA 04274830274 – C.F. RNZLGU81T17D325L; 

 la scelta del contraente è effettuata ai sensi degli articoli n. 31 comma 8 e 36 comma 2 lett. 

a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 il contraente ha attestato il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali come da 

curriculum agli atti; 

 

4. che il codice CIG per tale incarico è il Z65360ECFD, mentre il codice CUP è 

E49E19000370004; 

 

5. che la consegna degli elaborati richiesti è stabilita entro il 16.05.2022, stante la necessità di 

affidare i lavori per la realizzazione delle opere entro dieci mesi dalla data dall’assegnazione 

dei contributi, ossia dal Decreto dell’08.11.2021 come indicato nel Decreto stesso all’art. 3 

comma 1 nonché nel comma 143 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

 

6. che l’impegno di spesa in argomento viene imputato all'esercizio finanziario in cui 

l'obbligazione passiva viene a scadenza, ai sensi del principio contabile generale n. 16 di cui al 

D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 

7. di dare atto che il competente Ufficio Ragioneria provvederà al versamento diretto dell’IVA 

all’erario ai sensi dell’’art. 1 comma 629 e seguenti della L. 190/2014 (Legge di stabilità 2015); 

 

8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 

pagamenti conseguente al presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa del bilancio; 

 

9. di dare atto che il pagamento delle somme dovute per il presente servizio sarà liquidato entro il 

termine di 30 giorni dal ricevimento della relativa fattura, fermo restando la corrispondenza del 

servizio alle clausole pattuite; 

 



 Determina 107 Area Servizi Tecnici del 20-04-2022 4 

10. di attestare il rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui al comma 

1) dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 

 

11. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 

provvedimento. 

 
 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 

ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Data Parere regolarità tecnica:  20-04-2022        

 

 

  Il Responsabile  

  Dell' Area Servizi Tecnici 

   Zilio Gianfranco 

 
  Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m. 
 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 147-bis del D. Lgs n. 267/2000. 

 

Data:  21-04-2022 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 FINANZIARIO 

  Liguori Maria Felicia 

 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m. 
 

 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs n. 267/2000. 

 
INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SE N.   198 del 21-04-2022  a Competenza   CIG 

Z65360ECFD 

Missione Programma 5° livello 04.02-2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 

Capitolo       7192 Articolo       INTERVENTI ANALISI SISMICA E RIQUALIFICAZIONE EDIFICI SCOLASTICI - PNRR 

Causale INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECODARIA DI 1 GRADO 
DELLA FRAZIONE DI BOJON . ISTITUTO COMPRENSIVO D.VALERI. AFFIDAMENTO 
INCARICO PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E SICUREZZA 

Importo  2022 €. 17.255,68 

Beneficiario      6173   RANZATO LUIGI 

 

 

 

Osservazioni:  

 

Data visto di regolarità: 21-04-2022 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 Determina 107 Area Servizi Tecnici del 20-04-2022 5 

 FINANZIARIO 

  Liguori Maria Felicia 

 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m. 


